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میانسیاستگذارانوایجاددرکضرورتحرکتبرنامهریزی سوادهوشمصنوعیدر
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محترمشدهاست؛
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آزادِ محققان حوزه هوش مصنوعی به   کارگروهی را در زمینه ی برنامه ریزی برای ایجاد دسترسی 
ً
دولت بایدن اخیرا

داده های حکومتی تشکیل داده است. البته بررسی های این کارگروه در نهایت باید به تأیید کنگره ی امریکا برسد. این 
موضوع در راستای پیشرفت ایالات متحده در زمینه ی فناوری حیاتی هوش مصنوعی و ربودن گوی سبقت از رقبای 
ح شده است. کارگروه »منابعِ پژوهشیِ هوش مصنوعی ملی« از دوازده عضو دانشگاهی، دولتی و صنعتی  جهانی مطر
تشکیل شده و قرار است  زیر نظر دفترِ سیاست گذاری علم و فناوری کاخ سفید و بنیاد ملی علوم امریکا فعالیت 
کند. هدف از راه اندازی این کارگروه، تهیه ی یک پیش نویس راهبردی برای ایجاد منابع پژوهشی در حوزه ی هوش 
مصنوعی است. این منابع می تواند برای پژوهشگران حوزه هوش مصنوعی یک دسترسی امن به داده های ناشناسِ  
امریکایی ها فراهم کند. این داده ها موضوعات مختلفی دارند که از این میان می توان به داده های جمعیت شناختی، 

داده های حوزه سلامت و داده های مربوط به عادات و خلقیات رانندگی اشاره کرد. 
مجلس سنای امریکا اخیرًا لایحه ی دوحزبیِ سرمایه گذاریِ 250 میلیارد دلاری در تحقیق و توسعه ی فناوری را تصویب 
کرد و کاخ سفید نیز در حال بررسی تهیه و تدوین چنین قانونی است. در دوره ی دولت ترامپ، دولت موسسات 
پژوهشی جدیدی را در حوزه هوش مصنوعی ایجاد کرد و به دنبال فراهم سازی دسترسیِ بیشتر به داده های حکومتی 
برای پژوهشگران این حوزه بود. توسعه ی هوش مصنوعی و پیشرفت یادگیری ماشین تا اندازه ی زیادی به ارزیابی 
مجموعه ی وسیعی از داده ها در سطح کلان بستگی دارد. کارگروهِ منابعِ پژوهشیِ هوش مصنوعی ملی قرار است 

در رابطه با مأموریت خود در ماه می و نوامبر سال آینده گزارش هایی را منتشر کند.
موتور رشد و توسعه هوش مصنوعی داده ها هستند. هر چه میزان داده ها بیشتر و کیفیت داده ها بالاتر باشد، 
می توان انتظار داشت که خروجی مدل های هوش مصنوعی ارتقا پیدا کرده و راهکارهای مبتنی بر هوش مصنوعی 
تنوع بالاتری پیدا کنند. نظامات دولتی در ایران مخصوصا در بخش سلامت کلان داده های قابل توجهی را تولید 
می کنند که این داده ها ظرفیت مناسبی برای توسعه راهکارهای مبتنی بر هوش مصنوعی در کشور فراهم کرده اند. 
اما در دسترس نبودن این داده های برای بخش  خصوصی، دانشگاه ها و پژوهشگران عملا شرایط ارزش آفرینی از 
این داده ها را با موانع اساسی مواجه کرده است. به همین سبب لازم است تا سیاستگذرای داده در کشور به نحوی 
باشد که دسترسی هر چه بیشتر به داده ها ضمن حفظ حریم خصوصی کاربران امکان پذیر باشد تا بتوان از این 

ظرفیت بالایِ داده در کشور به خوبی و در جهت رفع مخاطرات و چالش ها استفاده کرد. 

https://yun.ir/q49uk7 - منبع: وال استریت ژورنال

یژه در ایالات متحده   وه و ی یک کارگر راه انداز
آزاد به داده های حکومتی  رسی دسترسی  برای بر

وهش های هوش مصنوعی  پژ در 
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برنامه ی شناسایی عملیات های نفوذ۱ )آرآی او( که در 
آزمایشگاه لینکلنِ دانشگاه ام آی تی ساخته شده است، به 
صورت خودکار حساب هایی2 را که در شبکه های اجتماعی 
اقدام به انتشار اطلاعات کذب3 می کنند، شناسایی و 
تجزیه وتحلیل می کند. کمپین های مبتنی بر اطلاعات 
کذب پدیده های جدیدی نیستند؛ تبلیغات هایی را به 
خاطر بیاورید که در گذشته و در شرایط جنگی برای تحریف 
اذهان عمومی نسبت به دشمن منتشر می شدند. با 
این همه، آنچه امروز تازگی دارد استفاده از اینترنت و 
شبکه های اجتماعی برای انتشار این کمپین هاست. 
انتشار اطلاعات کذب از طریق شبکه های اجتماعی می تواند 
در تغییر نتایج انتخابات، تقویت تئوری های توطئه و یا 

نهادینه سازی اختلاف نظرها مؤثر باشد.
استیون اسمیت یکی از پژوهشگران بخش هوش مصنوعی 
آزمایشگاه لینکلن در دانشگاه ام آی تی با همکاری گروهی 
از کارشناسان، برنامه ای را با عنوان شناساییِ عملیات های 
نفوذ راه اندازی کرده اند که غرض از آن، فهمِ بهترِ این گونه 
کمپین هاست. آنها قصد داشتند سامانه ای را ایجاد کنند 
که به صورت خودکار روایت های مربوط به اطلاعات کذب 
را تشخیص دهد و همزمان بتواند افرادی را شناسایی 
کند که این روایت ها را در شبکه های اجتماعی منتشر 
می کنند. این پروژه زمانی کار خود را در سال 20۱4 میلادی 
شروع کرد که اسمیت و همکارانش در حال مطالعه بر 
بکارگیری شبکه های اجتماعی توسط گروه های خرابکار 

بودند. آنها در داده های شبکه های اجتماعی، فعالیت های 
 در راستای 

ً
غیرعادی و روزافزونی را مشاهده کردند که ظاهرا

پیشبردِ روایت های مربوط گروه های طرفدارِ روسیه بود. 
آنچه سامانه ی آرآی او را از دیگر سامانه ها متمایز می کند 
این است که سامانه ی مذکور می تواند با ترکیب چندین 
شیوه ی تحلیلی، دیدی جامع و فراگیر از مکان و چگونگیِ 
انتشارِ اطلاعات کذب ایجاد کند. این پروژه در فرآیند رشد 
خود به قابلیت های جدیدی دست یافته است. برای مثال، 
ادوارد کائو یکی از اعضای گروه توانسته است از رهگذرِ 
آرآی او، نه تنها زمینه ی  توسعه ی یک رویکرد آماری در 
تشخیص انتشار اطــلاعــات کــذب توسط حساب های 
شبکه های اجتماعی را فراهم کند، بلکه سهمِ آماریِ هر 
یک این حساب ها را در تغییر و تشدیدِ پیام، در شبکه ی 
کمپین به منزله ی یک کل، تعیین کند. اریکا مک کین یکی 
دیگر از اعضای تیم پژوهشی آرآی او نیز رویکرد جدیدی 
آرآی او ایجاد کرده است.  نسبت به یادگیری ماشین در 
بر اساس این رویکرد جدید، یادگیری ماشین در آرآی او 
قادر است حساب های مورد نظر را با توجه به داده های 
رفتاری نظیر زبان های مورد استفاده و تعامل حساب ها با 
رسانه های بیگانه، دسته بندی کند. این قابلیت به آرآی او 
اجازه می دهد تا حساب های متخاصم را شناسایی کند؛ 
حساب هایی که در کمپین های گوناگون فعالیت می کنند، 
از انتخابات سال 20۱7 فرانسه گرفته یا انتشار اطلاعات 

کذب در زمینه ی کووید ۱9.

هوش مصنوعی 
زه با  انتشار اطلاعات کذب در خدمت مبار



ــاه ۱۴۰۰ ــر م ــوم       l       تی ــماره س ش

نشریه اندیشکده تحول دیجیتال    l    12   l   l    13   l   نشریه اندیشکده تحول دیجیتال

اخبار و تازه ها

آرآی او توانایــی آن در تشــخیص و مقدارســنجیِ تأثیــرات  دیگــر جنبــه ی منحصربه فــردِ 
حســاب هایی اســت کــه هــم توســط ربات هــا و هــم توســط انســان ها عمــل می کننــد. خــوب 
اســت بدانیــد بیشــترِ ســامانه های خــوکارِ موجــود در ایــن حــوزه تنهــا قادرنــد ربات هــا را 
ــرای  ــا ب ــد ت ــش می ده ــار کاربران ــت را در اختی ــن قابلی ــن، آرآی او ای ــر ای ــاوه ب ــد. ع ــی کنن ردیاب
خنثی ســازیِ هــر کــدام از کمپین هــای انتشــار اطاعــات کــذب، اقدامــات مقابله ای متناســبی 

را پیش بینــی کننــد.
ع را صحه می گذارد  توسـعه چنین راهکارهایی از این جهت با اهمیت اسـت که این موضو
ح شـد مشـخص  کـه تنهـا راه مقابلـه بـا فنـاوری از طریـق فنـاوری اسـت. در مثالـی کـه مطـر
می شـود کـه شـناختن و ارزیابـی عملکـرد بسـیاری از حسـاب های ناایمـن در شـبکه های 
اجتماعـی مختلـف بـه دلیل کثرت عـددی و کثرت فعالیت تنها از طریق معـادل فناورانه آن 
امکان پذیـر اسـت. بـرای مثـال بـرای مقابلـه بـا حسـاب های کاربـری توییتـری که قصـد انجام 
طوفـان توییتـری یـا عملیات مخرب در فضاسـازی اجتماعـی را دارند تنها از طریـق ابزارهایی 

مشابه هوش مصنوعی می توان اقدام کرد. شناختن، ارزیابی، بررسی و اقدام 
ج  متقابل علیه 20هزار اکانت نا ایمن کاری است که از توانایی های انسانی خار
اسـت و عمـاً سـپردن ایـن مهـم بـه دسـت مکانیزم هـای مبتنـی بـر انسـان، 

نتایـج مدنظـر را در پی نخواهد داشـت.

MIT News :منبع

 https://yun.ir/9xl8s

1. Reconnaissance of Influence Operations (RIO) program
2. account
3. disinformation
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لفاگو1 -  پنج سال پیش هنگامی که آ
یک برنامه ی مبتنی بر هوش مصنوعی 
که توسط دیپ مایند2 ساخته شده 
است - دو تن از بهترین بازیکنانِ بازی 
تخته ای گو3 را شکست داد، چشم ها 
و گوش ها در چین بیشتر به فناوری 
هوش مصنوعی باز شد. حکومت 
چین خیلی زود برنامه ی جاه طلبانه ی 
تــوســعــه ی هــوش مصنوعیِ نسل 
بعد را در دستور کار خود قرار داد تا 
زیست بومِ هوش مصنوعیِ چین را 
ایجاد کند. این برنامه از یک حمایت 
قوی سیاستی، و هماهنگ سازی و 
سرمایه گذاری مرکزی برخوردار است و 
طبق پیش بینی ها این سرمایه گذاری 
تا سال 2030 میادی از مرز 150 میلیارد 
دلار عبور خواهد کرد. هدف گذاری 
این برنامه برای پایان دهه ی حاضر 
ایــن چنین اســـت: صنعت هوش 
مصنوعی چین باید به عدد درآمد 160 
میلیارد دلار برسد و صنایع مرتبط نیز 

از فروش سالانه ی 1/6 تریلیون دلاری 
عبور کنند.

توفیق چین در به خط کردن شرکت های 
صنعتی در راستای این برنامه و اطمینان 
یافتن از محوریت هوش مصنوعی در 
بخش های مختلف، آموزنده و زبان زد 
سایر کشورهاست. ما پویایی شناسی 
تــطــبــیــقــیِ زیـــســـت بـــوم هـــای هــوش 
مصنوعی را در ایالات متحده، چین 
و اروپا مطالعه کرده ایم و معتقدیم 
این زیست بوم ها بر اساس شرایط 
محیطیِ ملی شکل می گیرند و از 
حیث شــرایــط دانشگاهی، تجاری، 
آیین نامه ای و فرهنگی با  سیاسی، 
یکدیگر تفاوت دارند. نحوه ی تعامل 
حکومت ها، نهادها و شرکت ها - یا 
همان مارپیچِ سه گانه ی فناوری - با 
، بر شکل گیری یک زیست بوم  یکدیگر
 هنگامی 

ً
تأثیر مستقیم دارد خصوصا

کــه یــک ملت یــک فــنــاوری خــاص را 
اولویتِ راهبردی خود تلقی  کند.

اگر از منظر این مارپیچِ سه گانه به 
ع بنگریم، آنگاه چند عامل  موضو
کلیدی در رابطه با زیست بوم های 
هوش مصنوعی پیش روی ما قرار 
می گیرد. نخستین عامل این است که 
شکوفایی استعدادهای محلی، شالوده ی 
موفقیت را ایجاد می کند. دانشگاه های 
چین طبق سیاست گذاری های کان 
کشوری اقدام به تأسیس گروه های 
پژوهشی در حوزه هوش مصنوعی 
و ایجاد برنامه های تحصیلی در رابطه 
با هوش مصنوعی کــرده انــد. تعداد 
ایــن برنامه های تحصیلی بــا شش 
برابر شدن در سال 2017 به عدد 392 
برنامه رسید و در سال 2018 رشدی 
14 برابری را تجربه کرد. در سال 2017، 
سرمایه گذاری خطرپذیر در شرکت های 
هــوش مصنوعی چین 48% مقدار 
جهانی را به خود اختصاص داد و برای 
اولین بار از شرکت های آمریکایی در 
این رابطه پیشی گرفت. در سال 2020، 

یست بوم کسب وکار چین  سهم مهم ز
در رقابت جهانی هوش مصنوعی

فرانسوا کاندلون، مایکل جی جیکوبیدس، استفانو بروسونی
متیو کامبود؛ گروه مشاوره بوستون )BCG(، جولای 2021 
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هوش صوتی، راهبری پروژه های هوش سرمقاله
مصنوعی را به عهده گرفته اند. بخش 
حاکمیتی چین در سال 2019 »نیروی 
رزمیِ ملیِ هوش مصنوعیِ« خود را 
آنها  به 15 شرکت گسترش داد و از 
خواست تا در موضوعاتی نظیر داده ها، 
الگوریتم ها و مدل ها؛ پژوهش های 
نظری؛ و حوزه های کاربردی با فعالان 
صنعتی همکاری کنند. از ایــن رو، 
شرکت های چینیِ هوش مصنوعی 
همراه با فعالان صنعتی زیست بوم ها 
را هدایت و تحول حــوزه ی صنعت 
را پشتیبانی می کنند، و در عوض 
داده هــای بــه روز و تــازه ای را دریافت 
می کنند و به بخش های جدیدی از 
بازار هوش مصنوعی دست می یابند.
ارتباط هوش مصنوعی با صنعت در 

ایالات متحده و اروپا چنین نیست 
اگرچه به ندرت غول های دیجیتال 
ایــن کشورها نیز همکاری هایی با 
فعالان صنعتی دارند؛ برای مثال، در 
امریکا وایمو با گروه فیات کرایسلر 
برای توسعه ی خودروهای خودران 
قرارداد همکاری امضاء کرده است. 
در اروپـــا نیز بــا توجه بــه تمرکز زیــاد 
بر تنظیم مقرراتِ هوش مصنوعی 
و ماحظات اخاقی و فلسفی این 
فناوری، دولت ها مداخات محدودی 
در رابطه با پیوند هوش مصنوعی و 

صنعت دارند.
به همین دلیل است که برخاف درک 
و دریافت عموم، زیست بوم هایی 
که باعث سبقتِ شرکت های چینی 
در رقابتِ جهانیِ هــوش مصنوعی 

آیــنــده زمینه ی برتری  شــده انــد، در 
کسب وکارهای چینی را در یک جهان 
مبتنی بــر هــوش مصنوعی فراهم 
خواهند کرد؛ جهانی که در آن داده ها 
و کاربردها تعیین کننده ی جبهه ی 
نـــوآوری خواهند بــود نه نظریه ها و 

پژوهش ها.

https://yun.ir/z428n7 :ماخذ

1. AlphGo
2. DeepMind
3. Go
4. BCG
5. platform
6. Tencent
7. Baidu
8. Sense Time
9. iFlyTek

چین بیش از هر کشور 
دیگری در زمینه ی هوش 
مصنوعی ثبت اختراع داشت و 
تعداد استارت آپ های هوش مصنوعی 
از عدد 1100 شرکت عبور کرد. در مورد 
اخیر تنها ایالات متحده استارت آپ های 

بیشتری داشت.
دوم اینکه ایجاد اعتماد عمومی در 
جهت استفاده از هوش مصنوعی 
ــرای جــهــش ایـــن فـــنـــاوری حیاتی  ــ ب
اســت. کــاربــران چینی در قیاس با 
کاربران امریکایی و اروپایی اعتقاد 
بیشتری به هوش مصنوعی دارند و 
نسبت به این فناوری صبورترند. بر 
اساس یک نظرسنجی در سال 2020 
که به طور مشترک از سوی دانشگاه 
ام آی تی و گروه مشاوره ی بوستون4 
انــجــام شــد، 86% کــاربــران چینی به 
تصمیم گیری های مبتنی بر هوش 
مصنوعی اعتماد داشتند در حالی 
که این عدد در میان امریکایی ها و 
اروپایی ها به ترتیب 39 و 45 درصد 
ع تا اندازه ای به خاطر  بود. این موضو
تفاوت نگرش های فرهنگی و سیاسی 
در رابطه با مسئله ی داده و حریم 
خصوصی در چین و غرب است. این 
امر به نوبه ی خود باعث شکوفایی و 
رشد هوش مصنوعی در چین می شود 
و از سوی دیگر توسعه ی کاربردهای 
تی هوش مصنوعی را در شرکت ها  آ

جهت می دهد. در حقیقت، شرکت های 
چینی بیشتر از شرکت های امریکایی 
و اروپایی هوش مصنوعی را بر مبنای 
خواسته ها و نیازهای مشتریان و 

تأمین کنندگان خود بکار می گیرند.
ــد زیــســت بــومِ  ــل رشـ ــام ســومــیــن ع
هوش مصنوعی در چین این است 
که معماری این زیست بوم در چین از 
چند جنبه ی مهم با زیست بوم های 
هوش مصنوعی در سایر نقاط جهان 
ــن کشور  تــفــاوت دارد. حکومت ای
غول های دیجیتال چینی را تشویق 
کرده است تا با ایجاد کتابخانه های 
مرجع، بن سازه ها5 و چارچوب های 
هوش مصنوعی، از یک سو مشارکت 
بیشتر با فعالان صنعتی و از سوی 
، توانمندسازی شرکت های  دیــگــر
کوچک و متوسط در دسترسی به 
هوش مصنوعیِ ارزان تر را در دستور 

کار خویش قرار دهند.
پیوند میان شرکت های دیجیتال و 
ع خود  فعالان صنعتی در چین در نو
منحصربه فرد است. غول های فناوری 
چین همانند همتایان امریکاییِ خود، 
کتابخانه های مرجع و چارچوب هایی 
را در حوزه هوش مصنوعی توسعه 
می دهند اما برخاف آنچه اغلب در 
غرب دیده می شود، این منابع و مآخذ 
از ابتدای کار سویه ی پژوهشی ندارند 
و تنها برای حل مشکاتِ کسب وکارها 

طراحی شده اند؛ یعنی به گونه ای طراحی 
شده اند که مخاطبان بیشتری دارند و 
کاربرانشان از حیث سطح دانشِ فنی 
از پژوهشگران امریکایی یا نخبگان 
سیلیکون ولی بــه مــراتــب پایین تر 
آنــچــه در   ، هستند. بــه سخن دیــگــر
شــرکــت هــای هـــوش مــصــنــوعــی در 
ایالات متحده رایج است - یعنی در 
دسترس قرار دادنِ بخش زیادی از 
ابزارهای هوش مصنوعی به صورت 
رایگان - به شکل بسیار محدودی 
در چین اتفاق می افتد زیرا بازار هوش 
مصنوعی چین بیشتر سویه ی تجاری 
 
ً
و کسب وکاری دارد. بنابراین، تقریبا

یک سوم شرکت های چینی در حال 
حاضر عواید مالی قابل توجهی از هوش 
مصنوعی بدست می آورند در حالی که 
طبق آخرین مطالعه ی ما، تنها %13 
شرکت های آمریکایی در حوزه هوش 

مصنوعی به سوددهی رسیده اند.
حکومت چین مانند رویه های قبلی 
 ، خود در توسعه فناوری های نوظهور
شرکت های بزرگ چینی را در هر حوزه 
از هوش مصنوعی مأمور به پیشبرد 
اهداف مورد نظر خود کرده است. برای 
ع دید  مثال، شرکت تنسنت6 در موضو
رایانه ای برای تصویربرداری پزشکی، 
بایدو7 در خودروهای خودران، علی بابا 
در شهرهای هوشمند، سنس تایم8 
در تشخیص چهره، و آی فای تک9 در 
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مقاله

در واکـــنـــش بـــه گــســتــرشِ هــمــه جــانــبــه ی 
سیستم های هوش مصنوعی در تمام ابعاد 
زندگی بشر، گروهی خوش بین به ظرفیت ها 
و قابلیت های این فناوری نوظهور هستند 
و گروهی دیگر نگران از تبعات و پیامدهای 
پیش بینی نشده ی آن. بنابراین، می توان 
منشاء مباحثات دامنه دارِ چند سال اخیر 
در باب مسئله ی اعتماد به سیستم های 
هوش مصنوعی را دریافت. اکنون دیگر در 
میان کارشناسان و علاقه مندانِ فناوری 
هوش مصنوعی کسی نیست که اهمیت 
»هوش مصنوعی قابل اعتماد« را انکار کند. در 
مقاله ی شماره پیشین این ماهنامه با عنوان 
»ملاحظات نگهداری و نظارت بر سیستم های 
هوش مصنوعی«، شروط و اصول قابل اعتماد 
ح  بودنِ سیستم های هوش مصنوعی مطر
شــد. بنابر مقاله ی مــذکــور، سیستم های 
هوش مصنوعی زمانی قابل اعتماد هستند 
که رشد فراگیر، ارزش های انسانی، شفافیت، 

ایمنی و امنیت، و در نهایت پی گیری پذیری را 
ترویج دهند. اکنون چالش بعدی در اجرای 
این اصول پدیدار می شود؛ به سخن دیگر، 
در مرحله ی بعدی تشخیص و تعیین اینکه 
آیا سیستم های هوش مصنوعی مروّج این 
اصول هستند از اهمیت بسیاری برخوردار 
است. هدف جستار حاضر ارائه ی بسته ای از 
ابزارهای مورد نیاز برای تحقق هوش مصنوعیِ 
قابل اعتماد است. این چارچوب می تواند 
راهنمای توسعه دهندگان هوش مصنوعی 

و دیگر ذی نفعانِ این حوزه باشد.

ح پرسش گام نخست، طر
 ما کار خود را با انجام پژوهش آغاز کردیم. 
گام نخست انجام یک نظرسنجی از بازیگرانِ 
دخیل در هوش مصنوعی بود. هدف این 
نظرسنجی، اطلاع از چگونگی طراحی، ساخت و 
عملیاتی کردنِ سیستم های هوش مصنوعی 
بر مبنای اصول هوش مصنوعیِ قابل اعتماد 

از اصول تا اجرا: 
ابزارهایی برای دستیابی به 
هوش مصنوعی قابل اعتماد

کارولین انگوین، آدام مورِی، بری اوبراین؛ 
بخش هوش مصنوعی سازمان همکاری و توسعه اقتصادی )OECD(، می 2021
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مقاله
ابزارها را به سه دسته تقسیم کردیم:
1. فنی: هدف از این ابزارها پرداختن 
به جنبه های فنی موضوعات است؛ 
موضوعاتی نظیر تشخیص سوگیری، 
شفافیت، توضیح پذیری، عملکرد، 
توانمندی، ایمنی و امنیت رایانه ای.

2. رویه ای: این ابزارها در رابطه با مسائل 
عملیاتی یا پیاده سازی، رهنمودهایی 
را به بازیگران حوزه هوش مصنوعی در 
زمینه هایی مانند حکمرانیِ سیستم های 
هوش مصنوعی، چارچوب های مدیریت 
، توسعه ی محصول و مدیریت  خطر

چرخه حیات، ارائه می دهد.
3. آمـــوزشـــی: ایـــن ابـــزارهـــا شــامــل 
سازوکارهایی می شود که غرض از آن، 
ایجاد آگاهی، اطلاع رسانی، آماده سازی و 
یا مهارت افزایی ذی نفعانی است که در 
پیاده سازی سیستم های هوش مصنوعی 
دخیل هستند و یا از پیاده سازی این 

سیستم ها متأثر می شوند.
 

چارچوبی برای سنجشِ ابزارهای 
هوش مصنوعی قابل اعتماد

ما به منظور تسهیل سنجش، چارچوبی 
را بــرای ساختارمند کــردنِ اطلاعاتِ 
مربوط به ابزارها تدوین کرده ایم. این 
چارچوب جزئیاتِ ابتدایی و مشخصات 
اصولی ای را برمی شمارد که حول هفت 

بُعدِ مهم تعریف شده است:
1. توصیف: این بُعد شامل نام، اطلاعاتِ 
پس زمینه ای و ابرپیوندها۱ به اطلاعات 

تکمیلی می شود.
2. منشاء: ایــن بعد به سازمان ها، 
ــان و مــنــاطــق  ــعـ ــفـ گــــروه هــــای ذی نـ
جغرافیایی ای می پردازد که منشاء ابزار 
و نیز نخستین تاریخِ انتشار آن است.

3. دسته بندی: این اطلاعات شامل 
نوعِ رویکرد و نوع ابزار می شود.

4. محدوده: این بُعد شامل جزئیاتی 
در رابطه با خصوصیتِ بن سازه ای2، 
کاربرانِ هــدف، حوزه های سیاست، 
گروه های ذی نفع، محدوده ی جغرافیایی، 
ذی نفعانِ متأثر، و مرحله )یا مراحلِ( 
چــرخــه حــیــات سیستم های هوش 

مصنوعی می شود.
5. هم راستایی با اصول بین المللیِ 
هوش مصنوعی: این بُعد موضوعیتِ 
ابزار را در اصولِ سازمان همکاری و 
توسعه ی اقتصادی3)اوای سی دی( 
در رابطه با هوش مصنوعی و الزامات 
کلیدیِ کمیسیون اروپا برای هوش 

مصنوعیِ قابل اعتماد دربرمی گیرد.
6. قابلیتِ پذیرش4: در اینجا ما بلوغ 
ابزار یا رویکرد و میزان به روز نگهداشتنِ 
آن را ثبت می کنیم. این بُعد منابع مورد 
نیاز و شرایط قانونیِ استفاده از ابزار یا 
رویکرد را به همراه ذی نفعانی که نیاز 
به استفاده از آن را دارند، ثبت می کند.
7. مشوق های پیاده سازی: در اینجا 
ما فواید و منافعی را برمی شمریم که 
از رهگذرِ استفاده از ابزار یا رویکرد در 
انتظار کاربران اســت. همچنین، آن 

دسته از سازوکارهای احتمالی اجرا را 
که می تواند امر پیاده سازی را تسهیل 

کند، مشخص می کنیم.
این چارچوب تاکنون در معرض چنین 
آزمایش و اعتبارسنجیِ تخصصی قرار 
گرفته است و بواسطه ی پژوهش های 
مرتبطی که در سازمان های همکار با 
اوای سی دی نظیر شراکتِ جهانی درباره ی 
هوش مصنوعی5، انجمن آزادِ اخلاق در 
سیستم های خــودران و هوشمند6 و 
دانشگاه ایالتی آریزونا7 صورت گرفته، 
تکمیل شده است. این چارچوب به 
طور خاص در شناسایی ابزارها بر اساس 
مشخصات و بافت های سیستم های 
هوش مصنوعی کاربرد دارد. افزون بر این، 
به رغم اینکه چارچوبِ حاضر برای ارزیابی 
سطح کیفیت یا چگونگی تکمیل یک ابزارِ 
مشخص طراحی نشده است، می تواند 
دست مایه ای باشد برای شناسایی انواع 
ابزارهایی که به بهترین نحو مناسبِ 

بافت های بخصوص هستند.

https://yun.ir/1mza5 :ماخذ

1. hyperlinks
2. platform specificity
3. OECD- Organisation for Economic 
Co-operation and Development
4. adoption
5. GPAI
6. OCEANIS
7. ASUv

ــود. در نهایت ما  ب
می خواستیم از رهگذرِ 
این نظرسنجی یک دیدِ 
فوری از این موارد بدست آوریم: 
چه کسی مشغول چه کــاری است، 
چه چیزی در حال اجراست و شاید از 
همه مهم تر، در این میان نقایص و 
کمبودها چیست. از میان ذی نفعان 
شرکت کننده در این نظرسنجی، بخش 
خصوصی بیش از 50% شرکت کنندگان 

را به خود اختصاص داد.

دقت بیشتر در ابزارهای فنی، 
رویه ای و آموزشی

بر اساس تجزیه و تحلیل پاسخ های 
75 نفر، کارشناسان ما دریافتند تنوع 
کاربردهای هوش مصنوعی در میان 
پاسخ دهندگان، انجام سنجش های 
ــوار مــی کــنــد. بــرخــی از  ــ معتبر را دش
ابتکارعمل ها از ابزارها یا چارچوب های 
تشکیل شده بودند که ما می توانستیم 
برای تسهیل پیاده سازی اصول هوش 
مصنوعی در اختیار دیگران بگذاریم؛ 
مواردی نظیرِ مجموعه ابزارهایی برای 
بررسی سوگیری ها و یا توانمندی های 
ــوش مــصــنــوعــی،  ــ ســیــســتــم هــای ه
دستورالعمل هایی برای مدیریت خطر 
و یا مطالب آموزشی. دیگر نوآوری ها 
به استفاده از سناریوهای موردی برای 
نیل به اهدافی خاص نظیر جلوگیری 
از تقلب یا تشخیص بیماری پرداخته 

بودند. گروه دیگری از تمهیدات نیز 
درباره ی اسناد و گزارش های مرتبط با 
مسائل حوزه ی هوش مصنوعی، روی 
به ارتقاء آگاهی آورده بودند در حالی که 
همزمان ارائه ی راه حل های کاربردی را 

در دستور کار خود نداشتند.

با عنایت به این نتایج، کوشش های ما 
معطوف به تجزیه و تحلیل ابزارهایی 
شد که می توانستیم آن را برای قابل 
اعتماد ساختنِ سیستم های هوش 
مصنوعی در اختیار دیگر بازیگرانِ این 
حوزه قرار دهیم. در وهله ی اول ما این 

نظرسنجی 1-انواعابزارهایبهدستآمدهاز تصویر

مجموعه ابزاها / جعبه ابزارها / ابزارهای نرم افزاری

فنی

ع ابزاررویکرد نو

رویه ای

آموزشی

مستندسازی فنی

مطالب آموزشی / برنامه های آموزشی

راهنمای طراحی جامع و فراگیر

گواهینامه ها

چارچوب های حکمرانی

گاهی قابلیت سازی / ایجاد آ

موافقت نامه های جمعی

دستورالعمل ها

فرآیندهای تغییر مدیریت

آیین نامه های به خصوص بخشی

ابزارهاهی اعتبارسنجی فنی

استانداردهای فرآیند

ابزارهای مدیریت خطر

توسعه محصول / ابزارهای چرخه حیات

مستندسازی فرآیندی

توسعه محصول / ابزارهای چرخه حیات

استانداردهای فنی

گواهینامه های فنی
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سیستم های هوش مصنوعی متضمن 
بسیاری از مراحلی هستند کــه در 
چرخه حیاتِ توسعه ی نرم افزارهای 
سنتی و به صورت کلی چرخه حیاتِ 
توسعه سیستم ها دخیل اند؛ با وجود 
این، سیستم های هوش مصنوعی 

مشخصات و ویژگی های خاص خود 
را دارند. چرخه حیات سیستم های 
 شامل این 

ً
هوش مصنوعی عموما

ــود: 1( طــراحــی،  ــی ش چــهــار مرحله م
داده ها و مدل ها؛ 2( درستی سنجی 
و اعتبارسنجی؛ 3( کـــارانـــدازی1؛ 4) 

عملیات و پایش.
 هر یک از این مراحل را می توان این 

چنین توصیف کرد:
1( طراحی، داده ها و مدل سازی شامل 
فــعــالــیــت هــای مــتــعــددی مــی شــود 
ع  آنها بسته به نو که ترتیب اجــرای 

آنکه در دو شماره پیشینِ ماهنامه هوش مصنوعی، به ارائه ی یک نمای مفهومی از سیستم های هوش  پس از 
مصنوعی و اصول نگهداری و نظارت بر این سیستم ها پرداختیم، اکنون جهت تکمیل این مطالب، به چرخه ی 
کلی از مراحل چرخه ی حیات هوش  آغاز دیدی  یم. جستار حاضر در  حیات سیستم های هوش مصنوعی می پرداز
که  یگرانِ این چرخه و مجموعه ی وسیع ترِ »ذی نفعانی« را معرفی می کند  مصنوعی به دست می دهد و در ادامه باز
یت  یافت رویکرد مدیر تحت تاثیر سیستم های هوش مصنوعی قرار می گیرند. در پایان نیز چارچوبی برای درک و در
یه با عنوان »اصول نگهداری  خطر در این سیستم ها بر اساس اصولی که در یکی از مقاله های شماره ی پیشین نشر

و نظارت بر سیستم های هوش مصنوعی« ذکر آن رفت، ارائه می شود.

چرخه حیات هوش مصنوعی
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تصمیم گیری می شود.
چرخه حیات بسیاری از سیستم های 
هوش مصنوعی در مقایسه با توسعه ی 
سیستم ها در معنای کلی آن، واجد 
یک خصیصه ی متمایز است. این 
خصیصه عبارت است از مرکزیت داده 
و مرکزیت مدل هایی که برای آموزش 
و ارزشیابی خود وابسته ی داده ها 
هستند. یکی از ویژگی های برخی از 
سیستم های هوش مصنوعیِ مبتنی 
آنها در  بر یادگیری ماشین، قابلیت 

تکرار و تکامل در گذر زمان است. 

ذی نفعان، بازیگرانِ هوش مصنوعی 
  ذی نفعان

مراد از ذی نفعان، تمام سازمان ها 
و افرادی است که به بخش عمومی 
یا خصوصی جامعه تعلق دارند و در 

سیستم های هوش مصنوعی دخیل 
هستند و یا به صــورت مستقیم یا 
غیرمستقیم از آن تأثیر می پذیرند؛ 
از جمله در میان جامعه ی مدنی، 
مجموعه های فنی یا دانشگاهی، 
صنایع، حکومت ها، نمایندگان کارگری 
و اتحادیه های تجاری، و نیز کارگران و 
سوژه های داده ها8. بازیگران هوش 
مصنوعی زیرمجموعه ی ذی نفعان 

به شمار می روند.
 هر یک از 

ً
ذی نفعان مختلف طبیعتا

اصول هوش مصنوعی را از زاویه ی 
مختلفی مــی بــیــنــنــد و مــاحــظــات، 
اولویت ها و پرسش های خاص خود 
را دارند )تصویر 2(. این پرسش ها و 
ماحظات ممکن است بسته به هر 
کدام از مراحلِ چرخه حیات سیستم های 

هوش مصنوعی تغییر کند.

  بازیگران هوش مصنوعی
بازیگران هوش مصنوعی افراد یا نهادهایی 
هستند که در چرخه حیات سیستم های 
هــوش مصنوعی نقشی فعال دارنــد. 
همچنین، آن دسته از سازمان ها یا افراد 
متعلق به بخش عمومی یا خصوصی 
که قصد بکارگیری یا عملیاتی کــردنِ 
سیستم های هوش مصنوعی را دارند، 
در زمـــره ی بــازیــگــران هــوش مصنوعی 
قرار می گیرند. در این میان می توان به 
توسعه دهندگان فناوری، یکپارچه سازان9ِ 
سیستم ها و نیز ارائه دهندگانِ خدمات 
و داده ها اشاره کرد. تجربه و تخصصی که 
در هر مرحله از چرخه حیات مورد نیاز 
است ممکن است تفاوت داشته باشد و 
می تواند شامل علم داده، دانشِ دامنه، 
مدل سازی، مهندسی داده و مــدل، و 

نظارتِ حکمرانی شود.

 : * برگرفته از
OECD Digital Economy Papers, No-
vember 2019, No. 291 

1. deployment
2. data cleaning
3. dataset
4. calibration
5. piloting
6. compatibility
7. legacy systems
8. data subjects
9. integrators

سیستم های هوش 
مــصــنــوعــی ممکن 

است تغییر کند:
  برنامه ریزی و طراحیِ سیستم هوش 
مصنوعی شامل بیان مفهوم و اهداف 
سیستم، فرضیه های بنیادین، بافت 
و الزامات، و به طور بالقوه ساخت یک 

نمونه ی اولیه می شود.
 گردآوری و پردازش داده ها شامل 
ــود؛ جـــمـــع آوری و  ــی ش ــوارد م ــ ایـــن م
پاکسازی داده ها2، انجام بررسی های 
کامل بودن و کیفیت، و مستندسازی 
ــان3. مشخصات  ــ مشخصاتِ دادگ
دادگان شامل اطاعاتی است در باب 
چگونگیِ ایجاد یک دادگان، ترکیبِ 
دادگــان، کاربردهای مورد نظر آن، و 

چگونگی نگهداریِ آن در طول زمان.
 مدل سازی و تفسیر شامل ایجاد 
یا انتخاب مدل ها یا الگوریتم ها، 
واسنجی4 و یا آموزش آنها، و در نهایت 
تفسیرِ مدل ها یا الگوریتم ها می شود.

2( درستی سنجی و اعتبارسنجی شامل 
اجرا و تنظیم مدل ها، و نیز آزمون هایی 
برای ارزیابی عملکرد در سراسر ابعاد 

و ماحظاتِ مختلف می شود.
3( کاراندازی به تولیدِ موثر شامل؛ 
آزمایشی5، بررسی همسازی6  اجرای 
با سامانه های مــوروثــی7، اطمینان 
یافتن از انطباق با مقررات، مدیریت 
تغییرِ سازمانی، و در نهایت ارزشیابی 

، برمی گردد. تجربه ی کاربر
4( عملیات و پایشِ یک سیستم 
هوش مصنوعی شامل عملیاتی کردنِ 
سیستم و ارزیابی دائمِ توصیه ها و 
اثـــراتِ خواسته و نــاخــواســتــه ی آن 
در پرتو اهداف و ماحظاتِ اخاقی 
می شود. در این مرحله، مشکات 
شناسایی و از طریق بازگشت به دیگر 
مراحل، اصاحاتی انجام می شود و یا 
در صورت لزوم، درباره ی بازنشستگی 
سیستم هوش مصنوعی از تولید، 
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در جهانی که حکومت ها و سازمان ها 
به درستی به نیاز خود در تعیین رویکردشان 
به هوش مصنوعی واقف اند - آن هم 
به نحوی که ارزش ها و فرهنگ آنان را 
منعکس کند - و اصول مخصوص به 
خود را ایجاد و از آن تبعیت می کنند، اکثر 
قریب به اتفاق بر این باورند که ایجاد 
تناسب میان هوش مصنوعی و جامعه 
از یک ســو، و از ســوی دیگر اخاقی تر 
کردن آن در گرو طراحی و ساخت هوش 

مصنوعی از گروه هایی متنوعی است.

اهمیت تنوع در نهادهای حاکمیتی
شــایــد هـــوش مــصــنــوعــی در میان 
دیگر فناوری ها به سبب خصوصیت 
خودتوانمند سازی اش1 در توسعه و 
کاربرد، فناوری منحصربه فرد و متمایزی 
باشد. این ظرفیت و قابلیت در اثرگذاریِ 
سریع باعث اهمیت یافتنِ ماحظات 
اخاقی می شود؛ به همین دلیل است 
که بریتانیا موسسات دولتیِ مختلفی را 
در زمینه ی هوش مصنوعی دایر کرده 
و دست دستگاه های تنظیم کننده 
را باز گذاشته است تا به چگونگی 
اثرگذاری هوش مصنوعی در زمینه های 

تخصصی خود بپردازند.
ــدازی چند  ــ در بریتانیا دولـــت بــا راه انـ
مؤسسه که در ادامه معرفی می شوند، 
اندیشیدن دربــاره ی هوش مصنوعی 
را به آنها واگذار کرده است. تمام این 
موسسات در سال 2017 ایجاد شدند. 
دفتر هوش مصنوعی2 از گروهی از کارکنان 
دولتی تشکیل شده است که سیاست و 
توزیع هوش مصنوعی را راهبری می کنند. 
شورای هوش مصنوعی3 نیز شامل گروه 
تخصصی ای از 22 مدیر ارشدِ صنعت 
هوش مصنوعی، بخش تحقیق و توسعه 
و دانشگاهیان، و جامعه مدنی است. 
این موسسات با مرکز اخاقیاتِ داده و 
نوآوری4 در ارتباط هستند. مرکز اخیر از 
گروه مشورتیِ متخصصی تشکیل شده 
است که وابسته ی دولت نیست و متکی 
به هیئت مدیره ی خبره و کارمندان 
تمام وقت خود است. این مرکز در زمینه 
استفاده از داده ها - از جمله، کاربردهای 
داده در هوش مصنوعی - به حکومت 
و دستگاه های تنظیم کننده مشورت 
می دهد و در واقع یک بدنه ی نظارتی 
در حــوزه داده محسوب می شود که 
مسئولیت پاسخگویی به چالش های 

اخاقی هوش مصنوعی را به عهده دارد.
اهمیت تنوع در نیروی کار هوش مصنوعی

بیشتر اوقات چنین است که اهرم های 
موجود برای ایجاد تغییرات مثبت، یکجا 
و همزمان در یک مکان وجود ندارد. 
دفتر هوش مصنوعی که مسئولیتش 
ارتقاء مجاری مهارتیِ پذیرفته شده از 
سوی دولت درموافقت نامه ی بخش 
هوش مصنوعی5 است، پیشتر قصد 
ــت از طریق دخالت در موضوع  داش
مهارت افزایی - برای مثال هدف گیریِ 
گروه های غایب در موسسات آموزشی 
در تحصیاتِ مقطع کارشناسی -  کمبود 
ع در نیروی کار هوش مصنوعی را  تنو
جبران کند. با این حال این دفتر ناچار 
به همکاری با معاونت دانشجویی، 
یعنی بخش مهمی از وزارت آمــوزشِ 

بریتانیا بود.
ــوش مصنوعی بـــرای اینکه آینه ی  ه
جامعه ای باشد که در خدمت آن است، 
باید آحاد متنوع را در نظر بگیرد و توسط 
نیروی کاری متنوع توسعه یابد. این 
موضوع بسیار مهم اســت؛ بسیاری 
ــن مسیر  از بخش های جامعه در ای
حضور ندارند، خصوصا به طور کلی زنان، 

نیروهای کاری سیاه پوست یا معلول، 
و یا آن دسته از افــرادی که خاستگاه 
اجتماعی-اقتصادی پایین تری دارند. 
همچنین حتی در ساحت اندیشگانی 
نیز فقر تنوعِ دیدگاه ها وجود دارد زیرا 
عمدتا پیش زمینه ی علمی شاغان 
در فناوری هوش مصنوعی و فناوری 
داده، به حوزه علم، فناوری، مهندسی 
و ریاضیات تعلق دارد و این امر موجب 
نادیده انگاری دانشمندان علوم انسانی 
و اجتماعی و نیز مطالعات هنری در این 
فناوری ها شده است. از این رو، دفتر 
هوش مصنوعی و معاونت دانشجویی 
تصمیم به افزایش دانش آموختگانِ 
ماهر و رساندن تعداد آنان به 2500 نفر تا 
سال 2023 گرفته اند که از این تعداد، 1000 
بورس تحصیلی به دانشجویانی اختصاص 
می یابد که از بخش های نادیده گرفته  
شده ای هستند که بالاتر بدان اشاره 
شد. هدف از ایجاد برنامه های تحصیلی 
در زمینه ی تحول هوش مصنوعی، بهبود 
رویکرد بریتانیا در ایجادِ خطوطِ مهارتی 

پایدار و خصوصا متنوع است. 

https://yun.ir/015sb4 :ماخذ

1. self-reinforcing
2. Office for AI
3. AI Council
4. Center for Data Ethics and Innovation
5. AI Sector Deal

ع نیست، اخلاقی هم نیست«:  نچه متنو آ «
یتانیا به سیاستِ هوش مصنوعی ویکرد بر ر

، هلن امبلتون؛ سازمان همکاری و توسعه اقتصادی )OECD(، 1 ژوئن 2021  استفان یانوز
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هوشمصنوعیترمیمشدهاست. رامبرانتبهنام»گشتِشبانه«بااستفادهاز مشهور بینرفتهیاثر گوشههایاز
شهر سال1715میلادیبرایاینکهمیاندودربِتالار سال1642میلادیکشیدهشدهاست،در ایننقاشیکهدر
همین در نیز آسیبزدوتابهامروز گیرد،بهدوقسمتتقسیمشد.ایناتفاقبهکنارهیایناثر آمستردامقرار
سیصدسالاینتابلورابه هوشمصنوعیپساز رایانهایمبتنیبر داشتتااینکهیکنرمافزار وضعیتقرار

صورتکاملمرمتکرد.
دو موزهیملیآمستردامنگهداشتهمیشودواینموزهبرایآموزشهوشمصنوعیاز نسخهاصلیاینتابلودر
روییکنسخهی دوماز نسخهیاصلیتابلواستوتصویر اولاسکنباکیفیتیاز استفادهکردهاست.تصویر تصویر
اسکن تصاویر کپیشدهتهیهشدهاست.مرمتاینتابلوبجایروشِمرسومِاستخدامِیکنقاش،بااستفادهاز

شده،پیکسلبهپیکسلمطابقسبکهنریرامبرانتوتوسطهوشمصنوعیانجامشدهاست.
نقشههای از حالحاضر وابنیهتاریخیوهنری،موضوعجدیدینیست.در ثار حوزهمرمتآ فناوریدر استفادهاز
ازبیلت1ویااسکنلیزریبهعنوانابزاریبرایکمکبهکارشناسانمرمتاستفادهمیشود.باعنایتبهخودکار
شدننیرویانسانی،میتوان بهدرگیر هوشمصنوعیویادگیریماشین,عدمنیاز بودنسیستمهایمبتنیبر
وظایفوفعالیتهایسازمان داد.باتوجهبهاینکهبخشمهمیاز افقهایبلندیراپیشرویحوزهمرمتقرار
وابنیهتاریخیاست-برای ثار ایرانمربوطبهحفظ،مرمتوبازسازیآ میراثفرهنگی،گردشگریوصنایعدستیدر
نگارگریاسلامی،یافتههایباستانشناختی،بناهایتاریخی،نسخههایخطیارزشمندوگرانبها ثاریاز آ مثال،
نهادهایمسئولرا هوشمصنوعی،دامنهیفعالیتهایاینسازمانودیگر رهگذرِ -میتوانامیدداشتاز
اینمیان راتسریعوتسهیلکرد.در رابطهباحوزهمرمتوحتیاقتصادگردشگریگسترشدادوانجامامور در
قبیلبهبودتجربهی هوشمندسازیموزههااشارهکرد؛مواردیاز همچنینمیتوانبهکاربردهوشمصنوعیدر
بهنمایشدرآمده،پیشبینیتعداد ثارِ بازدیدکنندگانوویژگیهایآ بازدید،تجزیهوتحلیلدادههایمربوطبهرفتار

تی،برخطکردنِموزههاوشخصیسازیتجربهیبازدیدکنندگان. بازدیدهایآ

https://yun.ir/wtn4e4 - منبع: بی بی سی

1. As Built

مرمت نقاشی مشهور رامبرانت 
با استفاده از هوش مصنوعی

کاربرد هوش مصنوعی
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به عصر خــدمــاتِ مراقبتی در دهه ی 
2020 خــوش آمــدیــد؛ اکــنــون در جوامع 
ثروتمند با توجه به کمبود پرستاران 
خانگی، جمعیت سالخورده و خواست 
خانواده ها برای بیشتر در خانه ماندنِ 
سالمندانشان، رایانه ها در زمینه ی مراقبت 
از سالمندان امور را در دست گرفته اند. 
از این رو، در چند سال اخیر انبوهی از 
شرکت های »فناوریِ سالمندی۱« ایجاد 
شده اند که از سالخوردگان خصوصا 
آنهایی که توانایی های شناختی شان 
رو به افول است، مراقبت و مواظبت 
می کنند. اکنون راه حل های ارائه شده 
از ســوی ایــن شرکت ها راه خــود را به 
مراقبت های خانگی، زندگیِ باکمک2 
و امکانات پرستاری بــاز کــرده انــد. به 
گفته ی مجد الوان، مدیر اجراییِ مرکزِ 
فناوری های خدمات سالخوردگی در 
لیدینگ اِیج3، این فناوری ها می توانند 
با برداشتن بار کاری از دوش پرستاران، 
زمینه ی »کارآمدیِ بیش از پیشِ« آنان 

را فراهم کنند. 
با وجود این، در حالی که این فناوری ها از 
حیث امنیتِ سالمندان و سبک دوشی 
پرستاران فواید بالقوه ای دارد، برخی 
کارشناسان نگران آسیب های احتمالی 

آن هستند. آنها از دقت این سیستم ها 
می پرسند و مسائلی را در رابطه با حریم 
خصوصی، رضایت و نوع جهان مطلوب 
ح می کنند. به زعم  برای سالمندان مطر
آلیسا گریگوروویج پیرشناس4ِ موسسه 
توانبخشیِ تورنتو5 که از پژوهشگران 
این فناوری است، »معرفی این خدمات 
مشتاقانه بر این اساس که این فناوری ها 
از آنچه اکنون داریم بهتر است؛ من فکر 

می کنم این تنها یک فرضیه است«.
اســتــفــاده از فــنــاوری بـــرای حفاظت از 
بزرگسالان سابقه ی زیادی دارد؛ برای 
مثال، آویــزهــای اعــلام خطرِ عمر6 و یا 
»دوربین های پرستاری« را به خاطر آورید 
که خانواده ها برای مصون نگه داشتنِ 
عزیزانشان از بدرفتاری تعبیه می کردند. 
اما بکارگیری سیستم هایی که با استفاده 
از داده ها تصمیم گیری می کنند - آنچه 
امروز هوش مصنوعی نامیده می شود 

 نوین است. 
ً
- پدیده ای نسبتا

حسگرهای ارزان بــه طــور فزآینده ای 
ترابایت ها داده را گردآوری می کنند؛ این 
داده ها سپس توسط آنچه الگوریتم نام 
دارد تجزیه و تحلیل می شوند تا اقدامات 
یا الگوهای موجود در زندگی روزمــره 
استنباط و اشکالات امــور تشخیص 

داده شود. این سیستم ها با استفاده 
از حسگرهای حــرکــتــی، دوربــیــن هــا و 
حتی لیدارهاlidar( 7(، فضاها را پایش 
می کند. برخی دیگر از سیستم ها نیز 
از طریق پوشیدنی ها افـــراد را پایش 
می  کنند. کِیرپردیکت8، یک وسیله ی 
شبیه به ساعت مچی که روی بازوی 
قوی ترِ افراد بسته می شود، قادر است 
برخی از فعالیت های احتمالی افراد را از 
طریق الگوهای موجود در چهره شان 
ردیابی کند. اگر حرکاتِ تکراریِ خوردن 
غذا مطابق انتظار مشاهده نشود، به 
ناظر اعلام خطر می شود. به گفته ی یکی 
از مخترعان این وسیله، اگر سیستم 
فردی را در دستشویی شناسایی کند 
و حالت نشستن را تشخیص دهد، 
استنباط آن این است که فرد »در حال 
استفاده از دستشویی« است. شرکت ها 
باید مسئله ی سوگیری را پیش چشم 
داشته باشند. مدل های مبتنی بر هوش 
مصنوعی اغلب بر اساس دادگانِ رفتاریِ 
سوژه های پیشین آمــوزش می بینند 
که این رفتارها طبعا آینه ی تمام نمای 
همه ی افــراد یا موقعیت ها نیستند. 
در دیگر فناوری های مبتنی بر هوش 
مصنوعی نظیر سیستم های تشخیص 

هوش مصنوعی 
آینده ی مراقبت از سالمندان و 

کاربرد هوش مصنوعی
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ــره، اشـــکـــالات و  ــه چ
ــی در رابــطــه با  ــرادات ای
سوگیری های جنسی یا 
نژادی مشاهده شده است و به زعم 
ویسنته اوردونیِز رومن، کارشناس دید 
رایانه ای در دانشگاه ویرجینیا، این نوع 
مشکلات می تواند در سیستم های مورد 

بحث ما نیز وجود داشته باشد. 
ایـــن مــوضــوع شــامــل ســوگــیــری هــای 
فرهنگی نیز می شود. به عنوان مثال، 
کِیرپردیکت توانایی تشخیص حرکات 
مربوط به خوردن غذا را دارد اما برای 
افرادی که هنگام خوردن غذا به جای 
قاشق از چوب غــذاخــوردی استفاده 
می کنند طــراحــی نشده اســت. دیگر 
کارشناسان نگران نقض حریم خصوصیِ 
سالمندان هستند که یکی از مخاطرات 

بسیار جدی این حوزه است. همچنین 
استفاده از این فناوری ها می تواند موجب 
کاهش تعاملات انسانی و مراقبت های 
واقعی شود که هم اکنون نیز در بسیاری 
از مکان ها وجود دارد. این امر به نوبه 
خود به مشکلِ انزوای سالمندان دامن 
می زند. کشور ما نیز بواسطه رشد جمیعت 
سالمند و سهم حدودا 35% سالمندان 
در سال ۱435 نیازمند راهکارهایی است 
تا بتواند از مخاطرات احتمالی در پیشِ 
رو جلوگیری کند. رشد راهکارهای مبتنی 
بر هوش مصنوعی و یادگیری ماشینی 
در سال های اخیر نوید این را داده است 
تا بتوان تهدید جمعیت بالای کشور را 
به یک فرصت اقتصادی تبدیل کرده و 
از چالش های آتیِ آن نیز جلوگیری کرد. 
هم اکنون شرکت های فراوانی در دنیا بر 

خدمات مبتنی بر هوش مصنوعی برای 
سالمندان متمرکز شده اند و کشورهایی 
که جمعیت رو به پیری دارند از هم اکنون 
اقداماتی را در این زمینه آغاز کرده اند. 
به همین سبب می توان با برنامه ریزی 
مناسب در سالها فعلی از این فناوری 
و دست آوردهای آتی آن به نحو احسن 
در سال های آتی استفاده کرد.  مراقبت 
از یک سوم جمعیت سالمند کشور با 
همکاری دو سوم دیگر جمعیت کاری 
نشدنی است و کمبود نیروی کار به طور 
قابل ملاحظه ای مانع از رشد اقتصادی و 
پویایی بازار کار خواهدشد و هزینه های 
سنگینی را نیز بر خانوارها تحمیل خواهد 
 
ً
کرد. استفاده از فناوری های نو، مخصوصا

هوش مصنوعی، می تواند این تهدید 
بالقوه را تبدیل به فرصت کند. 

منبع: گاردین
https://yun.ir/nv2s9f 

1. Age Tech
2. assisted living
3. LeadingAge
4. gerontologist
5. Toronto Rehabilitation Institute
6. pendant alert
ــوری قوی  ــزاری که تَــپ هــا/ پالس های ن 7. ابـ
گسیل و با آشکارسازی پرتوهای بازتابیده 
از محیط، اطاعات لازم را استخراج می کند. 
لیدارها بخصوص در خودروهای خودران بکار 

گرفته می شود.
8. CarePredict

کاربرد هوش مصنوعی
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